


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 19/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 18/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 19/2023. Inexigibilidade nº 11/2023. Objeto: Contratação 
de cinco inscrições específicas para participação no treinamento “A PARTICIPAÇÃO DA 
MULHER NAS POLÍTICAS PÚBLICAS, FUNÇÃO DOS DIRETORES DAS CÂMARAS MU-
NICIPAIS E A IMPORTÂNCIA DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS”, promovido pela WR Ges-
tão Pública, de 07 a 10 de março de 2023, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Clau-
dio Martin Brandão, Fabiana Maria de Araujo Paulino, Leandro Aparecido da Luz, Ricardo 
Severino da Silva, Sérgio Gonçalves de Arruda. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e 
noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produ-
zam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa con-
tratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos 
autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney 
Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 01 de março de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 18/2023. Pregão Presencial nº 
05/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para a prestação 
de serviços de sonorização, iluminação cênica, e painel de led; e acompanhamento com 
locação e serviços inclusos de uma estrutura com Box tipo truss P30 e talhas para o painel; 
Um Painel de Led de alta resolução  no máximo P3 medindo 8 x 3 metros;  cabeamentos 
e processamento do painel; um computador  para gerenciamento do painel, com 3 placas 
de captura e 3 outputs; um  notebook para backup; uma Tv de retorno com dog-house; 
um sistema de som para música no lado de fora do auditório;  iluminação cênica com par 
leds e iluminação de palco;  mesa de iluminação;  sonorização para o público e moni-
tor;  quatro microfones sem fios;  cabeamentos e processadores necessários para ligação 
do sistema; um Técnico de Vídeo e um Técnico de iluminação, mediante requisição, na 
quantidade estimada em seis eventos anuais. Data: 14 de março de 2023, às 10 horas. 
Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas 
as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema 
(MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site 
www.camaraextrema.mg.gov.br. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente da Câmara 
Municipal de Extrema.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PRC 15/2023. INE-
XIGIBILIDADE 08/2023. RATIFICA-SE em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação da execução de 
uma palestra com o tema “Criatividade, Inovação e Empoderamento Feminino” proferida 
pela palestrante Meiry Kamia, no dia 15 de junho de 2023, a partir das 18h, no cineteatro de 
Extrema, MG, com a empresa Meiry Kamia Consultoria, Treinamento e Desenvolvimento 
Ltda, inscrita no CNPJ Nº 13.857.763/0001-03, pelo valor unitário de R$ 16.000,00 (dezes-
seis mil reais); sendo conveniente à Administração que adota o parecer jurídico anexo nos 
autos, na íntegra. Assina: Sidney Soares Carvalho.




